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۲۵ شعبان۱۴۳6 - شماره  ۲۱۰۸۱

موضوع تحریم ها و راه صحیح مواجهه با آنها، شاید مهم ترین مسئله 
مطرح در فضای عمومی این سال های کشور باشد. هرچند تحریم ها 
عمری برابر با عمر انقلاب اسلامی دارند و همواره ابزار فشار دشمنان 
بر جمهوری اسلامی و مردم ایران بوده اند، اما از اواخر سال 1390 با 
ورود به مرحله ای جدید، به تحریم هایی تبدیل شده اند که به تعبیر 

مقامات آمریکایی »سخت ترین تحریم های تاریخ« هستند. 
البته نه تحریم های شدید، قابلیت تداوم و اثرگذاری در بلندمدت 
را دارند، و نه ایران کشور دست و پا بسته ای است که تحریم ها بتوانند 
آن را از پا درآورند؛ اما در هر حال، تحریم ها سختی ها و مشکلاتی را 
پدید آورده اند که باید راه صحیح مواجهه با آنها را پیدا کرد و پیمود.

در مواجهه با این موضوع، مســیری در حال طی شدن است که 
حل مشکلات اقتصادی کشور را منوط به رفع اثر تحریم ها، و رفع اثر 
تحریم ها را منوط به مذاکره با تحریم کنندگان غربی )و به خصوص 

آمریکا( می داند.
این مسیر، که برآیند یک تفکر ریشه دار است و محدود به حوزه 
تحریم و اقتصاد نیز نمی شــود، در این برهه از تاریخ انقلاب در بوته 
آزمایش قرار گرفته، و ایران اسلامی در حال گذراندن تجربه ای تاریخی 

پیرامون میزان کارایی و موفقیت این مسیر در عرصه عمل است. 
مشخص شدن سرانجام این مسیر، برای ملت ایران و همه ملت هایی 
که در دوراهی انتخاب مســیر آینده خود برای رسیدن به پیشرفت 
هستند، قطعاً دلالت های مهم و تعیین کننده ای خواهد داشت و راه 

صحیح تعامل با دنیای غرب را برای ملت ها روشن خواهد کرد.
مشــخص نمودن سرنوشت این مسیر نیز نه با کلی گویی، بلکه با 
پژوهش دقیق و جزئی، قابلیت تحقق پیدا می کند. باید واقعیات موجود 
و جزئیات تعیین کننده  در حوزه تحریم ها را شناخت، و با طراحی های 
پیچیده حقوقی، سیاسی، اقتصادی تحریم کنندگان در میز مذاکره و 
در میدان عمل آشنا شد. باید تجربه توافق ژنو در رفع تحریم ها را به 
دقت مورد واکاوی قرار داد، و سرنوشــت مسیر رفع تحریم با مذاکره 
را در آینه سرنوشت بسیار جالب   و درس آموز توافق ژنو مشاهده نمود.

گزارش 
ناخوانده از
 سرنوشت
 یک مسیر

نفتی، کالاهای اساســی، پتروشــیمی، خودروســازی، هواپیمایی، 
کشتیرانی، و فلزات گران بها پرداخته، و در هر حوزه، علاوه براحصاء 
و دســته بندی قوانین تحریمیِ مختلفِ اعمال شده، سابقه، اهمیت و 
تأثیرات عملی آنها را مورد بررســی قــرار داده، و برخی راهکارهای 
فعالین اقتصادی و مســئولین حوزه مربوطه برای بی اثر نمودن آن 

تحریم ها راذکر نموده است.
همچنین در هر یــک از حوزه های تحریمی مذکور، تعهدی که 
در توافق ژنو از طرف گروه 1+5 به کشورمان داده شده بود و میزان 
فایده واقعی آن، با بررســی مسائل زیر، مورد واکاوی موشکافانه قرار 

گرفته است:
- معنا، محدوده و اهمیت دقیق تعهد ذکر شده در متن توافق و 

نسبت آن با تحریم های اصلی آن حوزه
- توافقات صورت گرفته پیرامون جزئیات و نحوه اجرای آن تعهد 
)با اســتفاده از اسناد مختلف مربوط به توافق ژنو و مذاکرات اجرایی 

پس از آن(
- وقایــع و اقداماتِ عملیِ صــورت گرفته بعد از اجرای توافق، و 

میزان عملی شدن تعهدات 5+1
- میزان تغییر واقعی در وضعیت تحریم های آن حوزه، نسبت به 

قبل از توافق ژنو
- اظهارات دست اندرکاران آن حوزه اقتصادی پیرامون میزان فایده 

عملی امتیاز دریافت شده از 5+1
- موانع موجود بر سر راه مفید واقع شدن امتیاز دریافتی کشور 
از 1+5 در آن حوزه، و طراحی های قانونی و اجرایی گســترده طرف 

مقابل در این زمینه
در بخش دوم کتاب، نقشه تحریم های صورت گرفته علیه کشورمان 
از ابتدای انقلاب تاکنون تبیین گردیده است. این بخش ابتدا در سه 
فصل، به قوانین تحریمی وضع شــده علیه کشورمان توسط آمریکا، 
اتحادیه اروپا و شورای امنیت می پردازد. اهداف، مفاد، سیر تاریخی، 
ویژگی ها، علل وضع، میزان اهمیت، و شرایط لغو این تحریم ها و ارتباط 

این سه مجموعه تحریم با یکدیگر، در این سه فصل مرور شده اند.
فصــل چهارم از بخش دوم کتاب، ایــن موضوع را مورد واکاوی 
قرار می دهد که کدام یک از تحریم های مذکور،»مرتبط با هسته ای« 
هســتند و در صورت انجام توافق نهایی احتمال برداشته شدن آنها 

 شناخت دقیق طراحی های پیچیده ای که متن 
امتیازات را به گونه ای تنظیم می کنند که نتوانند 

فایده عملی داشته باشند، جزئیات و قیودی که در 
مذاکرات اجرایی اضافه می شوند و همان امتیازات 

اندک اخذ شده را نیز خنثی می کنند، نظام چندلایه و 
زنجیره ای تحریم ها که رفع برخی تحریم ها بدون رفع 
برخی تحریم های دیگر را بی فایده می کند، فشارهای 

سیاسی که به مسائل حقوقی سایه می افکنند و 
توافقات را در عمل بی اثر می کنند، و دیگر روال هایی 
که در آینده نیز تکرارشدنی اند، نگاه خواننده نسبت 
به مذاکرات برای رفع تحریم را وسعت بخشیده، و 

فضای آینده را برای او روشن تر می سازد.

وجود دارد.
در واقع بخش دوم کتاب، تمرکزی حقوقی بر قوانین تحریم صورت 
گرفته است، تا مکمل بخش اول کتاب باشد که تمرکزی اقتصادی بر 

وضعیت تحریم ها در صحنه عمل دارد.
بخش آخر کتاب نیز حاوی پنج ضمیمه است. ضمیمه هایی برای 
تکمیل تصویر ارائه شــده در این کتاب از وضعیت تحریم ها و نتایج 

مسیر مذاکره برای رفع آنها.
در ضمیمه اول، یازده ســند رسمی منتشر شده از توافق ژنو که 
جزئیاتِ دقیقِ متنِ این توافق و توافقات اجرایی پس از آن را مشخص 
نموده اند، و مطالب آنها در این کتاب نیز مورد استفاده قرار گرفته، در 

قالب یک جدول معرفی شده اند.
در ضمیمه دوم، ترجمه رسمی وزارت خارجه از برنامه مشترک 
اقدام آورده شــده و برخی اشــکالات مهم موجود در آن، به صورت 

پاورقی  ذکر گردیده است.
ضمیمه سوم، فهرست تعهدات هسته ای کشورمان در توافق ژنو 
و مشاهده وضعیت اجرای آنهارا براساس گزارش های رسمی آژانس 

بین المللی انرژی اتمی در جدولی بطور خلاصه بیان نموده است.
در ضمیمه چهارم، ترجمه جدول تطبیقی تحریم های شــورای 
امنیت، اتحادیه اروپا، آمریکا و دیگر کشــورها علیه ایران که توسط 
مرکز تحقیقات کنگره آمریــکا تهیه گردیده، در اختیار خوانندگان 
قرار گرفته اســت. این جدول، از زاویه ای دیگر، به مرور تحریم های 

کشور می پردازد.
ضمیمه پنجم نیز با مرور صفحات اول و تیترهای اصلی روزنامه های 
کشــور در بازه زمانی یک ساله حول توافق ژنو، با یادآوری تبلیغات 
گسترده رسانه ها پیرامون برداشته شدن تحریم ها و به نتیجه مطلوب 
رسیدن مسیر مذاکره با آمریکا برای حل مشکلات اقتصادی کشور، 
این قطعه درس آموز از تجربه تاریخی کشور در زمینه تحریم و مذاکره 

را ثبت نموده است.
در پژوهش هــای صورت گرفته برای آماده  ســازی این کتاب، به 
تناســب نیازهای موجود در بخش های مختلف، از منابع گوناگونی 
اســتفاده گردیده اســت. در هر یک از 13 فصل اصلی کتاب، بطور 
میانگین بیش از 130 سند مورد استفاده و استناد قرار گرفته  است. 
در تهیه این کتاب، تلاش زیادی شده که مطالب تا جای ممکن 

موجز و فشــرده نوشته شــوند، و با وجود تعداد بالای اسناد و منابع 
استفاده شده در هر فصل، با انتخاب بخش های کوچک و مهم آنها، 
مطالب به صورت »خلاصه گــزارش«  تهیه گردند و تا جای ممکن 

حجم هر گزارش کاهش یابد.
منابعی که در پژوهش های این کتاب مورد استفاده قرار گرفته اند، 

در یک دسته بندی کلی عبارت اند از: 
1- پژوهش های منتشر شده پیرامون تحریم ها توسط اندیشکده هایی 
مانند گروه بین المللی بحران، شورای روابط خارجی،مرکز تحقیقات 
کنگره آمریکا، بنیاد دفاع از دموکراسی، مرکز بلفر دانشگاه هاروارد، 

مرکز ویلسون و موسسه بروکینگز.
2- اسناد رسمی مرتبط با تحریم، اعم از توافقات هسته ای، اسناد 
سازمان ملل متحد )قطعنامه ها، تحریم ها و تعاریف حقوقی(، قوانین 
کنگره آمریکا، دستورات اجرایی روسای جمهور آمریکا، ویرایش های 
مختلف قوانین اتحادیه اروپا، اســناد دادگاه های اروپا، اسناد وزارت 
امور خارجه آمریکا، اســناد وزارت خزانه داری آمریکا، اسناد وزارت 
خزانه داری انگلیس، اسناد نهادهای تخصصی بین المللی مانند ایکائو.
3- اظهارات و مواضع رســمی مســئولین داخلی و خارجی در 
سخنرانی ها، مصاحبه ها، نشست های رسانه ای، جلسات استماع کنگره 

و دیگر جلسات عمومی.
4- آمارها و اطلاعات رســمی منتشــر شــده توسط سازمان ها 
و نهادهــای داخلــی مانند بانک مرکزی، گمــرک و اتاق بازرگانی، 
و ســازمان ها و نهادهای خارجی ماننــد اداره انرژی آمریکا، آژانس 

نیز مسئولین درگیر با این حوزه در دولت و مجلس شورای اسلامی.
گفتنی اســت علاوه بر منابع فــوق، در برخی موارد نیز برای پر 
کــردن خلأ اطلاعاتِ ضروری در بخش هــای مربوطه، از روش های 
دیگری اســتفاده نموده ایم؛ به عنوان مثــال، جمع آوری و تجزیه و 
تحلیل اطلاعات مربوط به کالاهای اساسی )مواد غذایی و دارویی( از 
آمارهای گمرک ایران، آمریکا و اتحادیه اروپا و تهیه نمودارهای لازم در 
این زمینه، یا استخراج و پالایش آمار واردات قطعات خودروی کشور 
)برای مشــخص نمودن تأثیر تحریم ها و توافق ژنو در روند کاهشی 
و افزایشی آنها(، که با توجه به عدم وجود آمار رسمی کامل در این 
زمینه، با استخراج تعرفه های مربوط به این قطعات متعدد از کتاب 
»قانون صادرات و واردات« کشور، و جمع آوری اطلاعات کلیه واردات 
صورت گرفته مربوط به این تعرفه ها )و ارزش دلاری متناظرشان( از 
پایگاه داده »گمرک جمهوری اســلامی ایران«، این اطلاعات مهم و 
تعیین کننده، به تفکیک کشورهای مبداء واردات و سالهای مختلف 

تهیه و تنظیم گردید.
همچنین لازم به ذکر اســت که استفاده تهیه کنندگان کتاب از 
منابع غیررسمی و غیرمکتوب، برای تکمیل اطلاعات و تحلیل های 
خود در فهم دقیق موضوعات بوده اســت، و در جلســات مختلف با 
کارشناسان و فعالین و مسئولین، پس از ارائه نتیجه تحقیقات صورت 
گرفته در حوزه های مرتبط تحریمی به آنها، از نظرات اصلاحی ایشان 
استفاده شده است؛ اما اطلاعات موجود در متن کتاب، همگی به منابع 
مکتوب منتشر گردیده در پایگاه های رسمی و رسانه ها استناد یافته و 

ارجاعات آنها نیز در اختیار مخاطبین قرار داده شده است.
متن کامل تمامی منابع استفاده شده در فصل های مختلف کتاب 
)که مجموعاً بالغ بر 1350 منبع مختلف می شوند( نیز در وب سایت 
کتاب به نشانی www.gozaresh-nakhande.ir قرار گرفته است، تا هم 
دسترســی به آنها برای خوانندگان کتاب با سهولت بیشتری انجام 
گیرد، و هم در صورت از بین رفتن آن منابع )که عمده آنها صفحات 

وب هستند(، این صفحات، ذخیره و حفظ شده باشند.
این کتاب هرچند به بررســی وضعیت فعلی تحریم ها و کارنامه 
توافق ژنو در رفع تحریم ها پرداخته اســت، اما ادعای روشن کردن 
سرنوشــت این مســیر در آینده را دارد؛ چراکه تداوم این مسیر در 
حال و آینده، با همان جزئیات تعیین کننده و قواعد و روال های قبل 
صورت می پذیرد. در واقع توافق ژنو را می توان »مدل واقعی« توافقات 
احتمالی آینده دانست؛ با همان ادعاها، با همان مشکلات اجرایی، و 

با همان سرنوشت. 
خواننده با مطالعه این کتاب و همراه شدن با داستان پرماجرای 
تحریم ها، به صورت تدریجی، نســبت بــه واقعیات موجود پیرامون 
تحریم ها و تحریم کنندگان، مذاکرات و توافقات، و مشــکلات و راه 

حل ها، حسی عمیق پیدا می کند. 
شــناخت دقیق طراحی های پیچیــده ای که متن امتیازات را به 
گونه ای تنظیم می کنند که نتوانند فایده عملی داشته باشند، جزئیات 
و قیودی که در مذاکرات اجرایی اضافه می شــوند و همان امتیازات 
اندک اخذ شــده را نیز خنثی می کنند، نظام چندلایه و زنجیره ای 
تحریم ها که رفع برخی تحریم ها بدون رفع برخی تحریم های دیگر 
را بی فایده می کند، فشــارهای سیاسی که به مسائل حقوقی سایه 
می افکنند و توافقات را در عمل بی اثر می کنند، و دیگر روال هایی که 
در آینده نیز تکرارشدنی اند، نگاه خواننده نسبت به مذاکرات برای رفع 
تحریم را وسعت بخشیده، و فضای آینده را برای او روشن تر می سازد.

پرداختن به موضوعات مذکور، وقتی اهمیتی دوچندان می یابد که 
بدانیم با وجود ســابقه سی و چند ساله تحریم های کشورمان، هنوز 
پژوهشی جامع پیرامون ساختار و تأثیرات عملی تحریم ها در حوزه های 
مختلف اقتصادی منتشر نشده است. همچنین با وجود گذشت بیش از 
یک سال و نیم از انعقاد توافق ژنو )که اتفاقی کم نظیر در تاریخ تعامل 
ایران و غرب بعد از انقلاب بود(، هنوز هیچ گزارش مستندی از میزان 
تحقق تعهدات طرف مقابل و تأثیر این توافق در کاهش تحریم ها –که 

هدف اصلی ایران از ورود به مذاکرات بود- انتشار نیافته است.
کتاب »گزارش ناخوانده از سرنوشت یک مسیر« به منظور پر کردن 
این خلأ پژوهشی و با هدف بررسی جامع تحریم های کشور و روشن 
نمودن ســرانجام مسیر مذاکره برای رفع آنها، به همت پژوهشگران 
اندیشکده صدق تهیه و توسط نشر شهید کاظمی منتشر شده است.
بخش اول این کتاب که شامل 9 فصل است، به ساختار تحریم های 
اقتصادی کشورمان در حوزه های اصلی، یعنی حوزه های مالی-بانکی، 

بین المللی انرژی، مرکز آمار آمریکا، مرکز آمار اتحادیه اروپا، مرکز آمار 
ترکیه، مرکز آمار امارات، و دفتر کنترل دارایی های خارجی آمریکا.

5- گزارش های آماری یا تحلیلی پایگاه های تخصصی حوزه های 
مختلف، اعم از پایگاه های بین المللی مانند اویل پرایس، اینشورنس 
ژورنــال، و پایگاه هــای داخلی موجود در حوزه هــای خودرو، نفت، 
پتروشیمی، کشتیرانی و طلا، و نیز گزارش های مالی بنگاه های بزرگ 

اقتصادی جهان مانند بوئینگ و رنو.
6- اخبار انعکاس نیافته در کشور و گزارش های تحلیلی رسانه های 
معتبر خارجی مانند فایننشــال تایمز، وال استریت ژورنال، رویترز، 
بلومبرگ، کریستین ساینس مانیتور، واشنگتن پست، نیو ریپابلیک، 

راشا تودی، المانیتور، نیویورک تایمز، و لس آنجلس تایمز.
7- مطالب منتشر شده توسط وکلا و موسسات حقوقی فعال در 
حوزه قوانیــن و تحریم ها، مانند وکلای طرف های ایرانی در دعاوی 
مرتبط با تحریم در دادگاه اروپا، موسسه استپتو، گروه حقوقی وولکوف، 

و گروه حقوقی فراری.
8- اطلاعات به دســت آمده از صحبت بــا فعالین اقتصادی در 
حوزه های مختلف و دست اندرکاران درگیر با تحریم ها در صحنه عمل.

9- جلسات مختلف با کارشناسان و پژوهشگران حوزه تحریم، و 

انتشــار نقل قول هاي عجیب و غریب از حضرت امام)ره( و 
انتساب برخي عبارات به ایشان در حالي که پیش از آن چنین 
تعابیري از ایشان شنیده نشده بود، سوژه جدیدي است که اذهان 
عمومي را در این ایام مشــغول به خود کرده است. این مسئله 
آنگاه اهمیت مي یابد کــه برخي از این نقل قول هاي ادعایي با 
نصوص صریح حضرت امام و مشــي و سیره ایشان در تعارض 
بوده و قابل جمع نمي باشــد و برخي از آنان توهین آشــکار به 
آن شــخصیت وارسته و بزرگ مرد تاریخ انقلاب اسلامي است. 
از ســوي دیگر این نقل قول ها از ســوي کساني نقل گردید که 
به نحوي نسبي سببي با ایشان داشته و یا آنکه سابقه تعامل و 

ارتباط با ایشان داشته اند.
این وضعیت از یک سو زمینه اي را براي فرصت طلبان و معاندان 
و دشــمنان حضرت امام)ره( و انقلاب اسلامي فراهم آورده و از 
دیگر سو، نوعي سردرگمي و ابهام را در اذهان به همراه داشته و 
سوالات و ابهاماتي را ایجاد کرده که حل برخي از آنان نیازمند 

تنویر افکار عمومي است.
در این باره باید گفت که این اولین بار یا آخرین بار نیســت 
که شاهد چنین ادعاها و انتساباتي هستیم که عبارت و کلامي 
به حضرت امام)ره( انتســاب داده شده است. همواره در بعد از 
درگذشت بزرگان دیني - سیاسي، جملات و عباراتي به این افراد 
منتسب گردیده که در صحت و سقم آن اختلاف بوده است. آنچه 
در این میان مهم است داشتن معیار و محکي است که بتوان با 

توجه به آن به ارزیابي نقل قول ها پرداخت.
شــاید در گام اول مهمترین شــاخص، تطبیق گفتماني و 
بررسي سیاق عبارات و کلمات نقل شده با بیانات و نوشتارهاي 
معظم له باشد. موضوعاتي چون مبارزه با استکبارجهاني و آمریکا، 
مبارزه با فساد، حمایت از مستضعفان، اعتقاد به جامعیت اسلام، 
اعتقاد به رابطه اســلام و سیاست، جایگاه و اهمیت حجاب در 
جامعه اســلامي، جایگاه و احترام و حرمت خانواده هاي محترم 
شهدا و ایثارگران و مواردي از این قبیل موضوعاتي نیستند که 
نتوان نظر حضرت امام)ره( را در این زمینه فهم نمود و تطبیق 
ادعاهاي جدید با آنان را بررسي ننمود. کافي است مروري گذرا 
بر مجموعه بیست و دو جلدي صحیفه امام انداخته شود تا دهها 
عبارت و سخن در مورد هر یک از این موضوعات جمع آوري شده 
و بطلان ادعاهاي جدید ثابت گردیده و نظر صحیح آن بزرگمرد 

در این مباحث آشکار شود.
معیار و شاخص دیگري که توسط خود ایشان براي آیندگان 
به یادگار گذاشته شده است، معیاري است که در صفحه پایاني 
وصیت نامه سیاسي - الهي شان مورد تاکید قرار گرفته است. در 
صفحه 451 جلد بیست و یکم صحیفه امام مي خوانیم: »اکنون 
که من حاضرم، بعض نسبت های بی واقعیت به من داده می شود 
و ممکن اســت پس از من در حجم آن افزوده شود؛ لهذا عرض 
می کنم آنچه به من نســبت داده شده یا می شود مورد تصدیق 
نیست، مگر آنکه صدای من یا خط و امضای من باشد، با تصدیق 
کارشناسان؛ یا در سیمای جمهوری اسلامی چیزی گفته باشم.«
این عبارت معیار آشــکار و شاخصي صریح است براي ملت 
ایران و همه دوســتداران حضرت امام)ره( که بتوانند سره را از 
ناسره تشخیص داده و نسبت به جملات منسوب به ایشان قضاوت 
نمایند و از تحریف دیدگاه هاي آن حکیم بزرگ جلوگیري کنند و 
فصل الخطابي است براي مناقشات و ادعاها و همچنین گوشزدي 
به همه آناني که نقل قول هاي منتشر نشده اي از آن بزرگوار به 
یادگار دارند که اگر واقعا بر صحت ادعاي خود واقفند، به جاي 
تشــویش افکار عمومي، با مدرک و سند و معیارهاي برشمرده 

آن را از طریق قانوني مطرح نمایند.
سخن آخر آنکه نسل جوان امروز با توجه به فاصله بیش از ربع 
قرن از دوران حیات حضرت امام)ره( بیش از پیشینیان نیازمند 
مرور و موانست با کلام بنیانگذار جمهوري اسلامي است و در این 
مسیر باید مهمترین میراث مکتوب آن بزرگوار یعني »صحیفه 
امام« مورد مطالعه و مداقه دقیق قرار گیرد تا اهداف و آرمان هاي 
انقلاب اسلامي در مسیر پیش رو از گزند تحریفات در امان ماند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
فرمودند: »مسئله هسته ای به  صورت یک گره در آمده است، این، 
راه حل هایی دارد، آن راه حل ها متوقف به تقویت درونی ماست. اگر 
این تقویت در درون انجام بگیرد، آن کار آســان خواهد شد.« در 
یادداشت زیر که درپایگاه دفتر حفظ ونشرآثار رهبرمعظم انقلاب 
منتشر شده، سعی شده است تا این موضوع مورد واکاوی و تحلیل 

قرار بگیرد.
بیش از یک دهه اســت که موضوع هســته ای ایران به عنوان یک چالش 
بین المللی از سوی رســانه ها و دولت های غربی به افکار عمومی جهان معرفی 
شده است. در طول این سال ها، پرونده هسته ای ایران با افت  و خیزهای مختلفی 
مواجه بوده است. در اوایل دهه 80 شمسی حتی توافقی میان ایران و سه کشور 
اروپایی انجام شد، اما دیری نپایید که آن توافق به دلیل زیاده خواهی های طرف 

غربی منحل شد و باز هم پرونده هسته ای به خانه اول خود بازگشت.
در طول مذاکرات دو ســال اخیر نیز ســطح توقعات غرب و مخصوصا 
آمریکا تا بدان جا افزایش یافت که در آستانه »مذاکرات لوزان«، رئیس جمهور 
آمریکا با تکرار مواضع قبلی خود اذعان کرد که ایران می بایست برای رسیدن 
به توافق، »امتیازات« بیشــتری بدهد! حتی گفت وگوهــای نهُ روزه لوزان 
هم نتوانست چاره کار شــود و رئیس جمهور آمریکا، بلافاصله بعد از اعلام 
بیانیه مطبوعاتی مذاکرات، جلوی دوربین رفت و با اشاره به اینکه به ایران 
»اعتمادی« ندارد و هرگونه توافقی صرفا بر مبنای »راســتی آزمایی« است، 
گفت: »ایران با محدودیت شــدید در برنامه خود مواجه خواهد شد و ایران 
همچنین با بیشترین بازرسی های شدید و سرزده و رژیم شفافیت موافقت 
کرد که هرگز در هیچ برنامه هسته ای در تاریخ درباره آن مذاکره نشد. بنابراین 
این توافق براساس اعتماد نیست بلکه براساس راستی آزمایی بی سابقه است.«
با این توضیحات ســؤالی که مطرح می شــود این است که گره پرونده 
هسته ای ایران کجاست و چگونه باز خواهد شد؟ ایران می بایست چه تدبیر و 
سیاستی به  منظور رسیدن به بهترین راه حل اتخاذ کند؟ چاره کار در چیست؟
به نظر می رســد حل مسئله هسته ای و باز شدن گره آن، در گرو فهم 
»دقیق«، »همه جانبه« و از »همه ابعاد آن« - و نه صرفا تمرکز بر مســئله 
هسته ای- است. برای فهم، تحلیل و اتخاذ بهترین راه حل می بایست به همه 
»زمینه ها« و »پیش زمینه هــا«ی به وجودآورنده یک »رخداد« توجه کرد. 
بنابراین باید فراتر از هسته ای و یا بهتر بگوییم مبتنی بر یک »نگاه کلان« 
به این مســئله نگریســت و ابعاد و زوایای آن را مشخص کرد. از این زاویه، 
اگرچــه می توان موضوعات مختلفــی را بیان کرد اما در ذیل به دو موضوع 

اشاره می شود:
یکم. از حیث نسبت های چهارگانه منطق )نسب اربع(، نسبت میان ایران 
و آمریکا از جنس »تباین« است. این دو کشور، حتی در موضوعات مشترک، 
از حیث »نظر« )ماهیت، اندیشه و ایدئولوژی( و »عمل« )اقدامات، راهبردها 
و تاکتیک ها( در تقابل با هم قرار دارند. این همان موضوعی است که رهبر 
معظم انقلاب در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین علیه السلام، 
از آن با عنوان تقابل »گفتمان نوین اســلامی« در برابر »گفتمان جاهلیت 

معیار ارزيابي سخنان
 منسوب به امام راحل)ره(

* حسین معیني 

بلکه مبتنی بر یک »نگاه معرفتی و گفتمانی« و البته برخاســته از »تجربه 
تاریخی« ملت ایران اســت. 24 سال پیش، در نخستین سال های رهبری 
حضرت آیت الله خامنه ای، در سال هایی که تازه بحث رابطه ایران و آمریکا 
داغ شده بود، ایشان به همین مسئله اشاره کرده و چنین گفتند: »مرتب از 
رئیس جمهور آمریکا سؤال می کنند که نظر شما راجع به روابط با جمهوری 
اســلامی چیســت؛ او هم می گوید ما جداً اصرار داریم کــه روابطمان را با 
ایران حسنه کنیم! این حرف، یک حرف غیرصادقانه است. بله، با جمهوری 
اســلامیِ اسمی، با جمهوری اسلامی ای که از ارزش ها و هدف های اسلامی 

صرف نظر کند، با جمهوری اسلامی ای که دیگر اسمش یک دروغ خواهد بود، 
آمریکایی ها حاضرند آشتی کنند و همکاری نمایند؛ اما با جمهوری اسلامی ای 
که ارزش های اسلامی را به صورت حیاتی ترین خواسته های خود در دست 
بفشرد و از آن صرف نظر نکند، دلشان صاف نیست و نخواهد شد.« درست 
در همین سال ها بود که بیل کلینتون، میز ریاست جمهوری ایالات متحده 
را بر عهده داشت و اتفاقا در دوره ای که برخی از افراد و جریان های سیاسی 
داخلی، خوش باورانه صحبت از ســرگیری روابط ایران و آمریکا می کردند، 
تحریم ها و فشارهای اقتصادی و سیاسی جدید بر ایران آغاز شد. در دوران 

همین رئیس جمهور دموکرات آمریکا بود که سیاســت »مهار دوجانبه« به 
اجرا در آمد. دو سال بعد، کلینتون کلیه شرکت های آمریکایی را از مبادله 
اقتصــادی با ایران منع کرد. بعد از آن نیز قانون »داماتو« و قانون »تحریم 
ایران و لیبی« به تصویب رسید. هدف از اجرای همه این قوانین و طرح ها، 
جلوگیری از افزایش قدرت اقتصادی و سیاســی ایران بود آن چنان که رهبر 

انقلاب در دیدار 29 بهمن ماه 93 چنین فرمودند:
»از بعد از تمام شدن جنگ، یعنی از سال 67 که هشت سال دفاع مقدّس 
تمام شد، یک برنامه ریزی عمومی قدرت های استکباری وجود داشت برای 
اینکه نگذارند ایران اسلامی تبدیل بشود به یک قدرت اثرگذار اقتصادی در 
منطقه؛ سعی کردند، روی این کار کردند. خب، جنگ که تمام شد، ما شروع 
کردیم به برنامه ریزی برای مسائل اقتصادی و پیشرفت ها؛ مشغول برنامه ریزی 
شدیم؛ این ها فهمیدند که اگر جلوی ایران را نگیرند، اگر چنانچه اخلالگری 
نکنند، دخالت نکنند، مزاحمت نکنند، ایران اسلامی با توانایی های خود - که 
آن روز ســایه وجود شــریف امام بزرگوار هم بر سر ما بود و حیات مبارک 
ایشان ادامه داشت - با تکیه به اسلام، با تکیه به مردم، تبدیل خواهد شد 
بــه یک قطب اقتصادی منطقه ای و روی اقتصاد منطقه و اقتصاد بین الملل 

اثر خواهد گذاشت، ]لذا[ برنامه ریزی شد برای اینکه نگذارند.«
دوم. به نظر می رســد اصلی ترین هدف مقامات آمریکایی از مذاکرات با 
ایران، »تغییر رفتار« ایران است نه مسئله هسته ای. بنابراین پرونده هسته ای 
»فرع« است و تغییر رفتار ایران »اصل«. پس آمریکایی ها دنبال توافقی هستند 
که از طریق آن بتوانند رفتار ایران را تغییر دهند. توماس فریدمن، نویسنده 
معــروف »نیویورک تایمز« نیز در مصاحبه ای به این موضوع اشــاره کرد و 
گفت: »به نظر من با توافقی که اوباما با ایران بر سر مسئله هسته ای انجام 
می دهد امکان این تغییر در داخل ایران فراهم می شود. البته من نمی خواهم 
در این خصوص پیشگویی انجام دهم اما دست کم این امکان وجود دارد که 
با این توافق، مشــارکت ایران در مسائل جهانی بیشتر شود و در نتیجه آن 

تغییراتی در داخل ایران رخ دهد.«
به همین دلیل و مواردی از همین دســت است که آمریکا به مذاکرات 
با ایران نیاز دارد. اولا آنکه اوباما یکی از معدود رؤســای جمهوری است که 
تاکنون از خود »میراث« بر جای نگذاشته است و حال، به سرانجام رساندن 
توافق هسته ای با ایران، می تواند بهترین میراث اوباما در سال پایانی دولت وی 
باشد. ثانیا اینکه آمریکا گزینه دیگری غیر از »مذاکره« ندارد. حمله نظامی 
به عنوان آلترناتیو مذاکره، تنها گزینه محتمل دیگر آمریکا است که با توجه 
به بحران های عدیده ای که در حال حاضر آمریکا گریبانگیر آنها است، و نیز 
با توجه به برآوردهای واقع بینانه ای که آمریکایی ها از توان نظامی و دفاعی 
ایران دارند، کاملا غیرمعقول و هزینه زا اســت. کما اینکه باراک اوباما سال 
گذشته، در سخنرانی خود در دانشکده نظامی وست پوینت به این نکته اشاره 
کرد که راهبرد جدید آمریکا، پرهیز از »مداخله مستقیم« )یعنی درگیری 

نظامی( در سایر کشورها و استفاده از بازیگران نیابتی و منطقه ای است.
راهکار جایگزین برای حل مسئله

تا اینجا مشــخص شد که گره پرونده هسته ای ایران در کجاست، حال 
باید به این پرسش پاسخ داد که پس چاره کار چیست؟

می دانیم که هدف اصلی از مذاکرات، لغو همه تحریم ها و به تبع آن گشایش 
اقتصادی و حل مشکلات معیشتی مردم است. اما گفته اند و درست هم گفته اند 
که در عالم سیاســت نباید همه تخم مرغ ها را در یک سبد چید. سیاستمدار 
چیره و زبردست آن کسی است که برای حل یک »مسئله«، چندین »راه حل« 
داشته باشند. اگر بپذیریم که مهم ترین و بزرگ ترین مسئله حال کشور، اقتصاد 
است، به نتیجه رسیدن مذاکرات، صرفا یکی از راه حل ها برای حل این مشکل 
است. اما حل مشکلات اقتصادی کشور راه حل های دیگری هم دارد؛ »اقتصاد 
مقاومتی« و »ساخت مستحکم درون«، مهم ترین راهکارهای مطمئن و کارآمد 

است که می تواند به  عنوان آلترناتیو توافق هسته ای نقش ایفا کند.
چندی پیش، روزنامه »لس آنجلس تایمز« در گزارشی به همین موضوع 
پرداخت و اشاره کرد: »این درست است که تحریم های تحمیلی واشنگتن، 
اروپا و شــورای امنیت ســازمان ملل در رساندن ایران به میز مذاکره نقش 
حیاتی داشته اند اما این به آن معنا نیست که فشار اقتصادی و مالی به اندازه 
کافی قدرتمند است که تهران را مجبور به یک توافق کند. ایران از کاهش 
فروش نفت، کاهش ارزش پول، کســری بودجه و محدودیت های بانکی و 
مالی در حال صدمه دیدن اســت. اما ظرفیت ایران برای مقاومت در برابر 
درد اقتصادی و مشارکت در آنچه رهبر عالی ایران آن را »اقتصاد مقاومتی« 
می خواند- مقاومت در برابر تحریم ها و فشارهای اقتصادی خارجی- بسیار 

بیشتر از آن چیزی است که ما تصور کنیم.«
به نظر می رسد یکی از دلایل انتخاب هوشمندانه شعار سال به نام »دولت 
و ملت، همدلی و همزبانی« از سوی رهبر انقلاب برای پیشبرد این اهداف 
باشــد. شرایطی که در آن دولت و ملت در کنار هم، بستر لازم برای »قوی 

شدن« هرچه بیشتر کشور را فراهم کنند.

* اگر بپذیریم که مهم ترین و بزرگ ترین مسئله حال کشور، اقتصاد است، به نتیجه 
رسیدن مذاکرات، صرفا یکی از راه حل ها برای حل این مشکل است. اما حل مشکلات 

اقتصادی کشور راه حل های دیگری هم دارد؛ »اقتصاد مقاومتی« و »ساخت مستحکم درون«، 
مهم ترین راهکارهای مطمئن و کارآمد است که می تواند به  عنوان آلترناتیو توافق هسته ای 

نقش ایفا کند.

*  این کتاب هرچند به بررسی وضعیت فعلی 
تحریم ها و کارنامه توافق ژنو در رفع تحریم ها 

پرداخته است، اما ادعای روشن کردن سرنوشت 
این مسیر در آینده را دارد؛ چراکه تداوم این مسیر 

در حال و آینده، با همان جزئیات تعیین کننده 
و قواعد و روال های قبل صورت می پذیرد. در 

واقع توافق ژنو را می توان »مدل واقعی« توافقات 
احتمالی آینده دانست؛ با همان ادعاها، با همان 

مشکلات اجرایی، و با همان سرنوشت. 

معرفی کتابی تحقیقی درباره تحریم ها

گره پرونده  هسته ای 
ایران کجاست؟

* محمد پورغلامی

مدرن« یاد کرده و فرمودند: »چشــمان تیزبین ملّت ها می تواند تشخیص 
بدهد؛ می تواند این دو گفتمان را در مقابل هم ببیند. این دو گفتمان با هم 
آشتی نمی کنند، این دو گفتمان به هم نزدیک نمی شوند؛ نمی توانند آشتی 
کنند. یک گفتمان گفتمان ظلم و ســتیزه گری با مظلومان و ملّت ها است؛ 
یک گفتمان گفتمان حمایت از مظلومان و مقابله با ظالمان اســت؛ این ها 
چطور می توانند دست به هم بدهند؟ چطور می توانند به هم نزدیک بشوند؟«
به همین علت اساسا رهبر انقلاب به مذاکره با آمریکا خوشبین نیستند. 
البته این عدم خوشــبینی، نه دیدگاهی برخاسته از شرایط سال های اخیر، 

* آمریکا به مذاکرات با ایران نیاز دارد. اولا آنکه اوباما یکی از معدود رؤسای جمهوری است که تاکنون از 
خود »میراث« بر جای نگذاشته است و حال، به سرانجام رساندن توافق هسته ای با ایران، می تواند بهترین 
میراث اوباما در سال پایانی دولت وی باشد. ثانیا اینکه آمریکا گزینه دیگری غیر از »مذاکره« ندارد. حمله 
نظامی به  عنوان آلترناتیو مذاکره، تنها گزینه محتمل دیگر آمریکا است که با توجه به بحران های عدیده ای 
که در حال حاضر آمریکا گریبانگیر آن ها است، و نیز با توجه به برآوردهای واقع بینانه ای که آمریکایی ها از 

توان نظامی و دفاعی ایران دارند، کاملا غیرمعقول و هزینه زا است.


